PIROMETRIA | TEMPERATURA | PRESSÃO | UMIDADE | FLUXO | ELÉTRICA | LABORATÓRIO | SEGURANÇA | DIVERSOS
CATÁLOGO TÉCNICO DE PRODUTO
TENSIÔMETRO DX2
Salcas Indústria e Comércio Ltda
Rua Marilândia, 265 - São Paulo - SP   |    Tel. (11) 3977-7838    |   contato@salcas.com.br    |    www.salcas.com.br
Tensiômetro mecânico universal para diversas
aplicações nas indústrias têxtil, de
�bras e de �os metálicos.

É recomendado para aplica-
ções que envolvam campos de
tensão mais elevados.
PIROMETRIA | TEMPERATURA | PRESSÃO | UMIDADE | FLUXO | ELÉTRICA | LABORATÓRIO | SEGURANÇA | DIVERSOS
CATÁLOGO TÉCNICO DE PRODUTO
TENSIÔMETRO DX2
Salcas Indústria e Comércio Ltda
Rua Marilândia, 265 - São Paulo - SP   |    Tel. (11) 3977-7838    |   contato@salcas.com.br    |    www.salcas.com.br
Modelos:
Modelo Campo de medição Largura do cabeçote
de medição
Material de calibra-
ção SCHMIDT
Compensa-
dor
DX2-50 10 - 50 cN 66 mm PA: 0.12 mm Ø Não
DX2-120 20 - 120 cN 66 mm PA: 0.12 mm Ø Não
DX2-200 20 - 200 cN 66 mm PA: 0.12 mm Ø Não
DX2-400 20 - 400 cN 66 mm PA: 0.20 mm Ø Não
DX2-1000 50 - 1000 cN 66 mm PA: 0.30 mm Ø Sim
DX2-2000 200 - 2000 cN 116 mm PA: 0.50 mm Ø Sim
DX2-5000 400 - 5000 cN 116 mm PA: 0.80 mm Ø Sim
DX2-8000 1000 - 8000 cN 116 mm PA: 1.00 mm Ø Sim
DX2-10K 2,5 - 10 daN 116 mm PA: 1.00 mm Ø Sim
DX2-20K-L 5 - 20 daN 216 mm PA: 1.50 mm Ø Sim
Para materiais de tipo, diâmetro, dureza, geometria etc muito diferente
do material de calibração SCHMIDT, recomendamos o envio de uma
amostra de aprox. 5 m para calibração apropriada.
Tensiômetro DX2-10K Tensiômetro DX2-20K-L